
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L   

 
H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 123 din 23.09.2010 

 
Privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul "Extinderea şi Reabilitarea Infrastructurii de 

Apă şi Apă Uzată în judeţul Neamţ" 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 16527 din 23.09.2010 iniţiată de către 

Primarul municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul 

de specialitate nr.16528 din 23.09.2010 al Direcţiei Tehnice; 

         Văzând avizul favorabil nr. 56 din 23.09.2010 al Comisiei pentru Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 125 din 23.09.2010 al Comisiei 

Juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 16541 din 23.09.2010 al Secretarului 

municipiului Roman; 

În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Ghidului solicitantului pentru Programul 

Operaţional Sectorial de Mediu 2007-2013, Axa prioritară 1 "Extinderea şi 

modernizarea sistemelor de apă uzată",  ale art. 36, alin. 2, lit. „b”, „c”, „d” şi „e”, 

alin.4, lit. „d”, „e”, „f” şi alin. 6, lit. „a”, pct. 14 din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin.1 şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea 215/2001R 

a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru proiectul "Extinderea şi 

reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Neamţ”, conform anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul 

"Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Neamţ”, 

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

          Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează, 

                  Consilier,                                                       Secretar, 

         Constantin HOLBAN                            Jurist Gheorghe CARNARIU 


